
 
LA RETTICE 

VISTO  il D.P.R. n. 382 dell’11 luglio 1980 e ss.mm.ii., concernente il riordino della docenza 
universitaria; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., riguardante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento; 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 
attività di esercitatore e tutor emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019; 

VISTO il D.R. n. 110/2024 Prot. n. 5154 del 17/01/2024 con cui sono state indette le procedure di 
valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento di incarichi di insegnamento, a titolo 
oneroso, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del d.lgs. n. 502/1992, nell’ambito delle quali 
risultano, tra le altre, quelle relative alle discipline di cui all’ allegato prospetto, presso il 
Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale, Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 
Evolutiva e  Dipartimento di Scienze biomediche, odontoiatriche e delle immagini 
morfologiche e funzionali per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO  il D.R. n. 229 Prot. n. 12503/24 con cui è stata nominata la Commissione per la valutazione 
delle procedure sopracitate; 

VISTI i verbali della Commissione relativi alle procedure de quibus; 

ACCERTATA  la regolarità formale degli atti; 

D E C R E T A 

Art. 1  Sono approvati gli atti delle procedure di valutazione comparativa per il conferimento, a 
titolo oneroso, degli incarichi di insegnamento di cui all’ allegato prospetto, presso il 
Dipartimento di Medicina Clinica e sperimentale, Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 
Evolutiva, Dipartimento di Scienze biomediche, odontoiatriche e delle immagini 
morfologiche e funzionali per l’a.a. 2023/2024. 

Art. 2 Sono dichiarati vincitori delle predette procedure i Candidati di cui all’allegato elenco. 

Art. 3  Il presente decreto viene registrato nel repertorio Generale Unico dell’Ateneo.  
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna SPATARI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ID  

Insegnamento 

 
CdS  

SSD 

 
CF
U 

 

ORE 

 
Desc. 

Periodo 

 
Vincitore 

 
 
 

420530  INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
MEDICA  

INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

MED/45 

3 

37,5 II Semestre CANNAVO’ 
Antonino 

420774 INFERMIERISTICA 
GENERALE  

INFERMIERISTICA  
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE ) 

MED/45 

2 

25 I Semestre ALESSIO 
Patrizia 
 

 
 
 

ID  INSEGNAMENTO  CDS  SSD  CFU  Ore  PERIODO  VINCITORE  

420068 METODOLOGIA 

CLINICA 

INFERMIERISTICA 

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA 
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE 
PEDIATRICO) 

MED/45 
 

2 

25 I Semestre LONIA Paolina  

420592 PRINCIPI E 

TECNICHE DELLA 

RELAZIONE 

ASSISTENZIALE IN 

PEDIATRIA 

INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA 
(ABILITANTE 

ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE 
PEDIATRICO) 

MED/45 
 

3 

37.5 II Semestre Lonia Paolina 

421420  AGOPUNTURA  
 

OSTETRICIA 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

OSTETRICA/O) -) 

MED/50 

1 

12,5 I Semestre SFERRAZZA 
Pietro  

424764 APPROCCI 

RIABILITATIVI 
TECNICA DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA) 

MED/48 

3 

18 II Semestre Rosaria DE 
LUCA  

424766  INTERVENTI 

COGNITIVI E DI 

GESTIONE 

EMOZIONALE 

TECNICA DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

MED/48 

3 

18 II Semestre Rosaria De 
LUCA  



 
RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA) 
424670 TECNICHE 

AUDIOMETRICHE 
TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO) 

MED/50 
 

3 

18 II Semestre COLOMBO 
Antonino  

424680 TIROCINIO I ANNO 

II SEMESTRE  
TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO)) 

MED/50 
 

12 

12 II Semestre Luna BARREGA 

424682 TIROCINIO II 

ANNO I SEMESTRE  
TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO)PROFES
SIONE SANITARIA 
DI LOGOPEDISTA) 

MED/50 
 

8 

8 I Semestre Luna BARREGA 



424684 TIROCINIO II 

ANNO II 

SEMESTRE  

TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO)) 

MED/50 

10 

10 II Semestre Lanzafame 
Deborah  

424686 TIROCINIO III 

ANNO I SEMESTRE  
TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO) 

MED/50 

10 

10 I Semestre Lanzafame 
Deborah  

424688 TIROCINIO III 

ANNO II 

SEMESTRE  

TECNICHE 

DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

(ABILITANTE 

ALLA 

PROFESSIONE 

SANITARIA DI 

TECNICO DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE 

E NEI LUOGHI DI 

LAVORO) 

MED/50 

12 

12 II Semestre Colombo 
Antonino  

 
 
 
 

 


		2024-02-15T15:29:24+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2024-02-23T10:41:28+0100
	GIOVANNA SPATARI




